
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPAD, de 26 de 
abril de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorroga-
ção de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 544/2023-GAB/PAD. 
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 375/2016, de 
16/08/2016, publicada no DOE nº 33.193 de 18/08/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando exarado pela Comissão Proces-
sante, datado em 25/04/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEI-
RO, Mat. nº 5897320-1, pela servidora JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEI-
REDO, Mat. nº 5900053-1, para atuar no Processo Administrativo Discipli-
nar supracitado, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 545/2023-GAB/PAD. 
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 190/2021-GAB/
PAD de 17/02/2021, publicada no DOE edição nº 34.495 de 18/02/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 27 de abril de 
2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 
57209935-1 e TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 
303860-1, pelos servidores ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, Mat. nº 
54182576-2 e BRUNO MAIA BATISTA, Mat. nº 55588073-2, para atuarem 
no PAD supracitado, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 932105

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 
ATO: CONTRATO Nº 1228/2023-ANANINDEUA

Nome: CRISTINA DE SOUZA NEGRAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1229/2023-ANANINDEUA
Nome: SILVANA ALICE SOUZA DA LUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1230/2023-ANANINDEUA
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE ARAUJO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1231/2023-ANANINDEUA
Nome: SONIA CARLA QUEIROZ MOREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1232/2023-BELÉM
Nome: CLAUDIO CRISTIAN TELES PAIVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1233/2023-BELÉM
Nome: JULIA HELENA DA SILVA MARTINS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1234/2023-BELÉM
Nome: PAULA CILENE UCHOA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1235/2023-JURUTI-VILA TABATINGA
Nome: EMANOEL RIBEIRO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1236/2023-MARITUBA
Nome: JADDSON SOUZA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1237/2023-ORIXIMINÁ
Nome: CARLOS ALBERTO VALINO DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1238/2023-SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Nome: PAULO SERGIO DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1239/2023-ABAETETUBA
Nome: DJENANE SUANAM LOBATO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/04/2023 a 24/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1240/2023-BELÉM
Nome: DENISE PINHEIRO MOURAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/04/2023 a 24/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1241/2023-CURUÇÁ
Nome: ANDERSON NEVES DE CAMPOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 25/04/2023 a 24/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1242/2023-CURUÇÁ
Nome: MARIA LUISA FERREIRA DE LIMA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 26/04/2023 a 25/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1243/2023-BARCARENA
Nome: ROGERIO SOUSA ESTEVAM
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/04/2023 a 26/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1244/2023-ABAETETUBA
Nome: ALDEMIRA DO COUTO CARVALHO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 28/04/2023 a 27/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

ATO: CONTRATO Nº 1245/2023-ABAETETUBA
Nome: ANA ROSA ARAUJO VASCONCELOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 28/04/2023 a 27/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


